Christianum; et ingressus idolorum fanum,
quasi sacrificatus, imperavit Marti, ut cade-
ret; cecidit et contritus est. Dum autem torque-
retur Eulampius, soror ejus Eulamplia in me-
dium progressa rogavit fratrem, uti pro se
(Deum) deprecaretur, ac cum eo martyrium
subiret. Cum vero, in bullientem lebetem con-
iecti, nihil inde laederentur, ducenti viri ad
fidem conversi sunt et cum ipsis capite plexi.

3 In iisdem magnis Græcorum Menœxa ex-
cūsis prefato Sanctorum nostrorum elogio
gemini versiculi, quibus utriusque mortem
toleratutumque ab eis pro Christi nomine mar-
tyrium paucis expressa videoas, præmittuntur,
subnovo statim altero hexametro, qui
tum necis genus, quo ambo Sancti martyrium
consumarint, tum etiam diem, quo id acci-
derit, aperte indicat. Priores duo, quos et La-
tinus facio, ita habent:

Κτι προφθέσαστι τοινὶ Εὐλαμπίᾳ
Ἐυλαμπίῳ τηνότι κανονεὶ στέρων.
Dissectionem etiam præveniens Eulamplia
Dissecto cum Eulampio participat coronam.
Hexameter vero his terminis concipitur:
Ἐπιμῆτη δινάτητη Εὐλαμπία, ἔπειτα σέληνη.
Quem a Daniele Papebrochio inter Epheme-
rides Græco-moscas, Operis nostri lomo i Maii
præfias, in Octobri Græcorum metrico ad
hunc diem pereleganter Latine redditum hic
jungo:

Commoritur decima dissecto Eulamplia Fratri.
Porro in iisdem Ephemeridibus Græco-mo-
scis ad decimum Figurati Moscorum Octobris
diem Sanctos nostros laudatus hagiographus
ita breviter annuntiatos notat: Eulampius,
Eulamplia martyres: ubi et advertit, S. Eulam-
plium a Possevino perperam Eulatipum appellari;
quem forte errorem Possevinus incur-
rit et eo, quod littera μ, minus recte exara-
ta, τ et ε exhibere videretur. Denique in
perpetuo Ms. Menologio Slaviano Russico,
ut præfert titulus, in Museo nostro asservato,
ad eundem diem Octobris, quem mensem
gens ista Pasdernil nominat, ita legitur: SS.
MM. Eulampii et Eulamplia. Atque hactenus
dicta sacra Sanctorum nostrorum apud
varias, a Latina diversas, gentes memoriam
celebratam ostendunt.

4 Nunc, ut et a Latinis, saltem posterioris
martyrologis pugiles hosce non indictos
præteriri, studiosus lector comperiat, oculos
tantum in Romana Baronii, Galesinii, Mo-
lani et Labbei Gallicum Martyrologia ad
dictum

AUCTORE
I. H.

dictum jam sæpius Octobris diem conjiciat, necesse est. Neque hos inter multum deprehenditur discriminis. Molanus, in margine Metaphrastem citans, verbis paucis, reliqui tres prolixiore cum martyrii narratione SS. Eulampium et Eulampiam annuntiant; horum autem secundus seu Galesinius discrepat a Baronio, tum quod, de tyranno, sub quo Athlete nostri pro Christi nomine decertasse perhibentur, nullam hoc mentionem faciente, ille istud sub Maximiano contigisse indicare videatur; tum quod idolorum simulacra, fusis ab Eulampio ad Christum precibus, prostrata contritaque, lacente de his Baronio, commoret. Cetera, in quibus laudati mox auctores non convenient, ex collatis eorum locis lector, etiam non admundum perspicax, per se facile perspicet, ut adeo iis immorari diuili supervacaneum existimet. Juverit tamen tam Baronii quam Galesini ad suum Martyrologium de Sanctis nostris annotationem allegasse. Prior loco cit. ad lit. e hanc habet: Graeci etiam de his (*Sanctis*) agunt in Menologio. Horum Acta (de quibus infra) Metaphrastes prolixius est prosecutus, quæ habet Lipom. tom. 9, B et Sur. tom. 5, passim referuntur in persecuzione Diocletiani: posterior vero illam: SS. Eulampii et Eulampiae mart., de quorum certamine præclaraque fidei testificatione Graeci narrant pluribus.

memoria.

B Allato hactenus Graecorum æque ac Latinorum monumenta sacra argumento sane sunt minime dubio, illustres nostros Pugiles magna jam dudum fuisse in Christi Ecclesia veneratione gavisos. Ac id quidem, etsi nec ex Magnis Graecorum Menæis, nec ex Menologiis nec denique ex aliis, quæ adduxi, testimoniis constaret, evidens tamen esset vel ex præcipuo Officio, quod de nostris Sanctis decimo Octobris die celebrandum S. Sabas proponit in Typico, abhinc annis mille ducentis a sanctissimo hoc archimandrita digesto; an vero velutissimo huic ecclesiae Graecæ Rituali legitimam ætatem verunque parentem adscribam, videri potest tum apud Leonem Allatum de libris ecclesiasticis Graecorum Dissert. I, tum apud Wangereckum in Prolegomenis, quæ Pietati Mariana Graecorum præfixit. Porro, ut amplius de Sanctorum nostrorum cultu nobis constet, in Synaxario Constantinopolitano Ms., quod fuit Sirmundi, C sequens, quod eorum elogio subnectitur, habemus Auclarium: Τελεῖται δὲ ἡ αὐτῶν σύναξις ἐν τῷ ἔγιοντρῳ κίντον ψατρυστῷ τῷ ὄντι ἐν τῷ Αἴδη: Celebratur autem eorum festivitas (SS. nempe Eulampii et Eulampiae, de quibus ibi sermo) in sanctissimo illorum martyrio, quod est in (fundo) Adde Magistri, ubi Justinus II imperator Archangelo Michaeli templum condidit. De quo, si libel, loco ulterius consule Anselmum Banduri, in Antiquitatibus Constantinopolitanis part. 3, pag. 46, nostrumque Stillingum tom. 3 Sept. pag. 51. Habuerint ergo Sancti nostri in predicto S. Michaelis templo vel proprium sibi locum dedicatum, vel, ut vocant, confessionem, martyriumve. Harum autem vocum significationem vide apud Cangium in utroque media et infimæ Latinitatis et Graecitatis Glossario. Modo ad tempus, quo passi sint, investigandum veniamus.

In tempus

6 Si Graecorum Menologii ac Magnorum Menæorum auctoribus, si Actis, quæ Majores nostri ex Bibliotheca Vaticana olim describenda curarunt, fides sit habenda, et addita a

Baronio Martyrologio suo annotatio, ac de- D sumpta ex Galesinii annuntiatione conjectura veritate nitantur, initio quidem seculi IV horum Martyrum Passionem affigendam, quis neget? Etenim cum Menæa, tum Basilianum ac Sirtelianum Menologia, generosos hosce Christi Athletas sub Maximiano coronatos, apertissime pronuntiant. Menœorum verba habes superius num. 2: e posterioribus vero monumentis primum ita orditur Εὐλάμπιος.... οὗτος Εὐλάμπιος ἡ αὐτοῦ ἀδελφὴ ὑπῆρχεν ἐν τῷ πόλεως Νικομήδειας ἐπὶ τῷ βασιλείᾳ Μαξιμιανοῦ. Eulampius.... et Eulampia ejus soror erant ex urbe Nicomedia sub imperio Maximiani: alterius autem hujusmodi est initium: Natalis sanctorum martyrum Eulampi et Eulampiæ, qui sub Maximiano imperatore apud Nicomediam, presidente Maximo, pro Christianæ fidei confessione passi sunt. Néque ab his aut Baronius, qui citata supra ad Romanum Martyrologium annotatione ait: Passique referuntur in persecuzione Diocletiani: aut Galesinius, hoc pacto Sanctos nostros commemorans: Nicomediæ sanctorum Eulampi et Eulampiæ sororis, martyrum: qui illius tyranni persecutionum tempestates, in dies vehementius excitatas, ut declinarent etc., videntur dissentire; cum, in persecuzione Diocletiani suam quoque in Christianos feritatem exercuisse Maximianum, Baronio probe fuerit cognitum; et Galesinius per illum tyrannum non alium, quam Maximianum, cuius eadem Octobris die in annuntiatione SS. MM. Geronis et aliorum 318 paulo ante mentionem fecerat, designare voluisse censendum sit.

7 Dicta hactenus, generaliorem quidem passionis nostrorum Pugilum epocham a famosa illa decennali persecutione desumendam, manifeste declarant; at certo neque hinc, neque ex iis, quæ supra retulimus, nec aliunde, quod sciam, sine ullo erroris periculo proprius definiri martyrii tempus potest. Rem penitus confecisset Tillemontius tom. 5 Monumentorum art. 43, si Actis, a Metaphrasticis diversis, et quorum ex Leone Allatio de Simeon. Script. citat initium, sat tuto fidem haberi posse constaret: ex his enim, correcto unico, Graecis, ut nostro in Opere indicatur sæpius, maxime communis sphalmate, quo pro Maximino Maximianum scribunt, Sanctorum nostrorum martyrium anno æra Christianæ ccxi esset F illigandum. En ipsa laudati scriptoris loco citato verba, Latine redita: Huc (ad Christi scilicet annum 311) forte etiam referendum est martyrium S. Eulampii et S. Eulampiæ sororis ejus, quoniam de his Leo Allatus citat Acta, quorum exordium habet, passos eos fuisse anno septimo imperii Maximiani. Tum ad hec recte animadvertis, ita pergit: Non enim alio tempus hoc sustineri posse videmus, quam MAXIMIANI nomen in MAXIMINI mutando, ut frequenter in Graecis necesse est. Denique ad paginæ calcem subjicit: Septimus annus Galerii (Maximiani) qui anno cxcii creatus est caesar, incidit in annum cxcviii, ante persecutionem: septimus vero, postquam anno cccv (Kal. Maii) renuntiatum est Augustus, incipit anno cccxi, quo mortuus est mense Maio; festum autem S. Eulampii (et S. Eulampiæ) celebratur x Octobris die, quo passi creduntur, quique incidit in annum septimum, quo Maximinus caesar fuerat creatus. At cum de illorum Actorum veritate subdubitare videatur, ut ex addita ab eo particula forte judicare primum

A pronun est, atque nos ipsi hac in re antiquum magis magisque legitimum his Actis monumentum expectamus, sufficerit, in quo sallem citati supra auctores convenient, ineunti seculo IV Santos nostros adscripsisse. Ad eorum Acta progrediamur.

et SS. Acta inquiritur.

S Gemina de SS. Eulampiis idiomate Graeco Acta habemus in Ms. codice not. + MS. 193, quorum alia Majores nostri ex Bibliotheca Vaticanae codice 797, alia ex Ms. Regis Franciae Medicæ describenda curarunt. Posteriora hæc Metaphrastem auctorem habent, legique Latinitate donata possunt apud Surium ad Octobris diem, tum etiam apud Lipomanum in Vitis Sanctorum tom. 6, pag. 324 versa. Tillemontius pro singulari, quo in citatum priore loco scriptorem ferebatur, affectu, nullius plane hæc valoris esse prouident, nullam acris adeo censuræ eo loci rationem allegans. Priora, seu quæ e Vaticana Bibliotheca sunt desumpta, quod ea necdum edita sciam, hic non inutili opera cum versione Latina lectoris oculis subjicienda putavi. Auctori nomen B tempusque, quo scripserit, etsi me lateant, ac præterea quædam contineant, quæ non continuo passim apud omnes fidem sunt inventura; absit tamen, ut nullius plane valoris ea esse hinc merito arbitrer. Contra, hæc et satis esse antiqua, et non Metaphrasti solum,